教保第６９４－４号
令和４年１月21日

各 市 町 村 教 育 委 員 会 教 育 長
各 小 中 学 校 長
琉 球 大 学 附 属 小 中 学 校 長
各 県 立 学 校 長 殿
各 教 育 事 務 所 長
県 総 務 部 総 務 私 学 課 長
県社会教育関係団体等連絡会構成団体の長

沖縄県教育委員会
教育長 金城 弘昌

（公印省略）

文部科学省令和３年度依存症予防教育推進事業
「教師・保護者依存症予防 ＺＯＯＭ研修会」について（案内）

平素より、健康教育の充実に御理解と御協力をいただき心より感謝申し上げます。
さて、みだしのことについて、一般社団法人おきなわ ASK から別添のとおり案内があ

ります。
標記研修会は、令和３年 10月 25日付け教保第 694-2号にて御案内しておりました「令

和３年度依存症予防教育推進事業「依存症予防教室」教師・保護者向け研修会」の開
催方法の変更に伴う、再度の御案内となっております。オンライン研修となることから、
全県から御参加が容易となっております。
つきましては、各市町村教育委員会及び総務私学課におかれましては、貴所管の小中

高等学校への周知を、各学校におかれましては関係職員への周知を、県社会教育関係団
体等におかれましては貴管内への周知をお願いいたします。
本研修会は、教師・保護者向けの依存症予防研修となっております。保護者へもお便

りでの配布や各学校のＨＰへの掲載等、周知も重ねてお願いいたします。
各教育事務所におかれましては、本件について御承知おきください。
なお、一般社団法人おきなわ ASK代表理事と文部科学省総合教育政策局長との間には、

委託契約が交わされていること又、委託事業計画の内容については、書面にて確認して
おります。

【研修内容】
１ 教師・保護者向け研修
（１）研修名：教師・保護者依存症予防 ＺＯＯＭ研修会
（２）期 日：令和４年２月５日(土) 14:00～16:00（別添：ちらし参照）
（３）開催方法：オンライン研修（ＺＯＯＭ研修会）
（４）ID、パスコード：参加申込後に主催団体から送付
（５）参加費：無料

※研修会申込等に関する問合せは、直接「おきなわ ASK」へお願いします。

【本件担当】

県教育庁保健体育課

健康体育班 奥間 あさみ

TEL 098-866-2726 FAX 098-862-0472
E-mail okumaasm@pref.okinawa.lg.jp

2061

jimu01
日付印 (姓と名、和暦)

jimu01
回覧

jimu01
新規スタンプ

令和４年１月

関係機関 各位

                          一般社団法人おきなわASK
ア ス ク

代表 大田房子

（公印省略）

「文部科学省令和３年度依存症予防教育推進事業」

「教師・保護者依存症予防 ZOOM研修会」について（ご案内）

日頃より、関係者の皆様におかれましては子どもの健全育成に向けてのご尽力に対し、

深く感謝申し上げます。

令和３年７月から、依存症予防教育の推進に向け、県内の生徒対象「依存症予防教室」

と、大人向けの「教師・保護者依存症予防研修会」を開催してまいりました。

内容は、デジタル社会におけるスマホ等の使用に関する生徒のネットトラブルが、生活

上の大きな課題になっていることや、SNSを介した大麻問題。また飲酒問題が世代連鎖し

ている現状から、大人自身が依存について正しい知識を身につけ、管理の大切さを学び「子

どもに自分を大切にすることをどう伝えるか！」をテーマに各地域で開催しておりました

が、コロナ感性拡大防止に伴い、宮古島、沖縄市の開催を中止して「ZOOM研修会」とさ

せて頂きます。

地域全体で子どもの健全育成に向け、依存問題を考える機会としたいと考えております。

今年度最後の研修会となりますので、皆様のご参加お待ちしております。

※別紙ご案内のアドレスへ「参加希望」とお送りください。こちらから「IDとパスコー

ド」をお送りいたします。

以上

 文部科学省総合教育政策課

＜お問い合わせ先＞

～アルコール・ギャンブル等依存問題の予防と支援に取り組む～

一般社団法人おきなわＡＳＫ
ア ス ク

〒901-0204 豊見城市字真玉橋 290-1 201

電話：098-996-4096 FAX098-996-4128

E-mail ask_oki0511@yahoo.co.jp

mailto:ask_oki0511@yahoo.co.jp
mailto:ask_oki0511@yahoo.co.jp

①コロナ禍で長期休校や外出自粛にともなう様々な問題点！

 子どもがゲームにはまっている！対応法が知りたい。

 大麻事件はSNSから入手した経緯がある。

 飲酒がらみの家庭内暴力・暴言・虐待・不登校の増加。

 沖縄県は初飲年齢が早く、未成年の補導率は全国の２倍！

●令和4年２月５日（土）14:00 ~ 16:00

●ZOOM研修会 ※参加できない方は録画を公開します。

「 教師・保護者依存症予防研修会 」

令和３年度文部科学省依存症予防教育推進事業

Step１. 子どもたちの現状（ アルコール・大麻・ゲーム・ネット依存 問題 ）

Step２. 研修会開催の目的

デジタル社会におけるスマホ等の使用に関する生徒のネットトラブルが、生活上に大きな課題

になっていることや、SNSを介した大麻問題。また飲酒問題が世代に連鎖している現状から、

大人自身が依存について正しい知識を身につけ、管理の大切さを学び「子どもに自分を大切

にすることをどう伝えるか！」をテーマに地域全体で子どもの健全育成に向け開催いたします。

おきなわアスク 〒901-0201豊見城市字真玉橋290-1 201

電話：０９８-９９６-４０９６ mail ：ask_oki0511@yahoo.co.jp

◆ 大田 房子 （おおた ふさこ）

一般社団法人おきなわASK(アスク) 代表 産業カウンセラー

ASK認定依存症予防教育アドバイザー

2017年NPO法人ASK (東京在36年) 加盟の地域団体として、アルコール・

ギャンブル等依存問題の予防と支援に取り組む「おきなわアスク」を設立。電

話・面接相談、依存症予防教室 / 飲酒運転防止講座 /  家族教室 /  節

酒教室 / 支援者研修を行っている。

◆金城 明子 （きんじょう あきこ）

スクールガーデン ネット健康問題啓発全国連絡協議会公式インストラクター

主に県内の小学校から大学生、保護者や教職員向けの講演を行う。

子どもの使い方やSNSの動向と合わせて危険性を中心に話しながら、セキュリ

ティ・安全性の面から情報社会の特性を理解し活用することの大切さを説く。

子どもたちがどんなゲームをどんなふうに利用しているのか！家庭のルールの決め

方！など、分かりやすい講演を心がけている。

無料

お申込み

＜講師＞